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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika pooperační bolesti na odděleních

intenzivní péče. Při práci na intenzivních odděleních i v rámci zdravotnické

záchranné služby se zdravotnický záchranář s pacienty trpícími bolestmi

každodenně setkává, jedná tedy o nezbytnou součást jeho práce. Zdravotnický

záchranář si musí být jistý v komunikaci s takovými pacienty, být empatický a v

rámci svých kompetencí umět bolest tišit. Musí mít na paměti, že vnímání bolesti je

subjektivní záležitostí a každý pacient může reagovat na bolest jiným způsobem.

Bolest může rovněž hrát významnou roli při diagnostice.

V teoretické části své bakalářské práce jsem nastínila základní informace týkající

se bolesti. Vymezila jsem pojmy jako akutní a chronická bolest, hodnocení a

sledování bolesti a možnosti jejího ovlivnění.

Závěrečnou, metodickou část práce jsem věnovala popisu kazuistik u 4

pacientek po ortopedické operaci (totální endoprotéza kolenního kloubu). V rámci

své praxe jsem sbírala data týkající se pooperační bolesti pacientek, zapisovala, jak

bolest subjektivně hodnotily, a podílela se na analgetické léčbě. Získané informace

jsem zpracovala formou tabulek, kde je zobrazena intenzita bolesti dle hodnocení

pacientek a následná analgetická léčba.
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Analgetika; bolest; intenzivní péče; kazuistiky; pooperační bolest.

Abstract

This thesis focuses on the issue of post-surgical pain in intensive care departments.

In intensive care and emergency medical services, a paramedic meets patients who

suffer from pain every day. Therefore dealing with pain is an essential part of

his/her work. A paramedic must be confident in communicating with such

patients, empathic and able to ease the pain within his/her competencies. He/she

must keep in mind that pain perception is a subjective matter and that each patient

can respond to pain in a different way. Pain can also play a significant role during

diagnosis.

In the theoretical part of my bachelor thesis I outlined the basic

information regarding pain. I defined the concepts of acute and chronic pain, the

evaluation and monitoring of pain and the possibility of influencing them.

I devoted the final, methodical part, to a description of case studies of four

patients after orthopedic surgery (total knee joint endoprotease). During my

internship, I collected data on post-surgical pain of the patients, recorded how they

subjectively evaluated their pain, and participated in analgesic treatment. I

processed the received information and created tables showing pain intensity

according to patient assessment and subsequent analgesic treatment.
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1 ÚVOD

Bolest provází lidstvo od nepaměti a v průběhu času se s ní naučilo pracovat

vždy trochu po svém a jinými prostředky, a to zejména na základě aktuálního

chápání bolesti v dané době. Například primitivní lidé spojovali sníženou

snášenlivost bolesti s nedostatkem charakteru osobnosti. K odvádění pozornosti od

bolesti používali např. hypnózu, kouzla nebo zpěv. Na druhou stranu, od

dvacátého století je bolest chápána zejména jako mechanické varování před

skutečným nebo hrozícím poškozením tělesných tkání. Velmi se zdůrazňuje

subjektivní charakter bolesti. U všech lidí ve všech dobách bolest vyvolává únikové

reakce a člověk se jí instinktivně brání [1].

Problematiku bolesti jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce, jelikož se

jedná o nejčastější obavu pacientů před různými diagnostickými a léčebnými

procedurami. Navíc jsem se často s problematikou bolesti v rámci své praxe

opakovaně potýkala. Úspěšný management bolesti je nezbytnou podmínkou pro

další léčbu pacienta. Je třeba si uvědomit, že bolest je doprovázena dalšími

emocemi a profesionální a empatický přístup zdravotníků je pro její léčbu naprosto

nezbytný. Psychosociální složka může významně ovlivnit vnímání bolesti pacienta

i jeho motivaci ke zvládnutí nemoci a života samého. Pokud pacient pociťuje bolest

a případnou úzkost z nezvládnutí bolesti, může ztratit vůli a motivaci. Následně

může například začít odmítat rehabilitace nezbytné ke zvládnutí svého

zdravotního stavu, popřípadě i ke zvládnutí bolesti samotné. Rovněž časté

odmítání potravy může být významnou komplikací v léčbě pacienta. Velmi

důležitým úkolem ošetřovatelské péče je tedy zmírnění bolesti, nezbytnou složkou

je i psychická podpora pacienta. Cílem mé práce je zjistit, jak funguje

ošetřovatelská péče, monitoring a ovlivnění bolesti na pracovištích mající charakter

intenzivní lůžkové péče a svá zjištění demonstrovat na souboru kazuistik.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Bolest

Přestože se každý člověk s bolestí mnohokrát setkal, není úplně snadné ji

definovat. Proto existují různé definice bolesti, které ale vždy zdůrazňují její

subjektivitu. Jako příklad můžeme uvést definici bolesti dle R. Rokyty: „Nepříjemný

smyslový a emoční zážitek spojený se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně nebo

popisovaný výrazy pro takové poškození. Bolest je vždy subjektivní [1, s. 17].“

Definice bolesti dle Mezinárodní společnosti pro studium bolesti (IASP) ve

spolupráci se Světovou zdravotnickou organizací (WHO) zní: „Bolest je nepříjemný

tělesný a emoční zážitek, spojený se skutečným nebo hrozícím poškozením tkání, nebo který

je termíny takovéto poškození popisován, je výsledkem faktorů tělesných, psychických a

sociálních. Bolest je vždy subjektivní [2, s. 12].“

2.1.1 Etiologie a patogenetické mechanizmy bolesti

Vznik a šíření bolesti jsou složité procesy a existuje více teorií o mechanizmech

bolesti (např. vrátková teorie z roku 1965, kterou formuloval kanadský psycholog

Ronald Melzack a anglický neurofyziolog Patrick D. Wall). Kvůli omezenému

obsahu práce jsem vybrala jeden z nejnověji popsaných patogenetických

mechanizmů.

Vnímání bolesti, její vyhodnocení a výsledná reakce jedince na ni je komplexní

záležitostí. Pokud určitý podnět vyvolá bolestivý vjem, šiří se bolestivý impuls

nervovými vlákny do míchy, podkoří a mozkové kůry, kde se dostává do vědomí

člověka. Bolest ale rovněž zahrnuje složku emocionální. Emocionální zpracování

bolestivého podnětu se však definuje velice obtížně. Na způsobu vnímání bolesti

má svůj podíl i paměť. Prožitek stejného typu bolesti u různých jedinců je totiž

výrazně ovlivněn jejich předchozími zkušenostmi [3].
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Bolestivé podněty vznikají podrážděním receptorů nervových buněk na

periferii. Při poškození tkáně se uvolňují různé mediátory (histamin, bradykinin,

prostaglandiny a leukotrieny), které nociceptory dráždí. Vzniká tak bolestivý

signál, který je veden nervovými vlákny směrem do centrálního nervového

systému. Buněčná těla prvních neuronů dráhy bolesti jsou uložena v gangliích

zadních míšních kořenů a mají synaptická spojení s nervovými buňkami zadních

rohů míšních. Jejich axony jsou dále vzruchy vedeny do senzitivních jader thalamu

a dále do somatosenzorické oblasti mozkové kůry. Četná propojení s mozkovým

kmenem a retikulární formací zajišťují reflexní děje spojené s vnímáním bolesti.

Spojení s limbickým systémem a hypotalamem má souvislost s emočními změnami

při vnímání bolestivého podnětu. Důležitými neurotransmitery v dráze bolesti jsou

substance P, serotonin, GABA, noradrenalin a různé opioidní peptidy. Modulace

bolesti se děje pomocí sestupných drah, které spojují hypothalamus, mezencefalon

a prodlouženou míchu a končí na nocicepčních neuronech zadních rohů míšních

[3].

2.2 Dělení bolesti

Bolest můžeme dělit podle několika hledisek − dle časového průběhu na akutní

a chronickou a rekurentní, dle patofyziologie na nociceptivní (somatická a

viscerální), neuropatickou (periferní a centrální), dysautonomní (komplexní

regionální bolestivý syndrom), psychogenní (deprese, anxieta) a smíšenou (např.

kombinace nociceptivní a neuropatické bolesti), dle původu můžeme bolest dělit

na nádorovou a nenádorovou [2, 3].

2.2.1 Akutní bolest

Akutní bolest je symptom, který naléhavě informuje organismus o tkáňovém

inzultu. Při poskytování zdravotnické péče se s ní setkáváme relativně často.

Vyvolávajícím mechanismem může být úraz, choroba, operační zákrok nebo

provádění různých invazivních výkonů. Jedná se o senzorický, mentální a emoční
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prožitek, který je doprovázen psychickými a vegetativními reakcemi a změnami


[…]


s pooperační bolestí ve dvou různých pražských zdravotnických zařízeních.

Z výsledků mé práce vyplývá, že každé zdravotnické zařízení má k bolesti jiný

přístup, a to zejména ohledně jejího zaznamenávání do dokumentace. Zvolená

terapie (farmakoterapie i alternativní metody tišení bolesti – v mých případech

zejména použití chladu) byla úspěšná ve všech čtyřech případech.

Na základě teoretických poznatků a praktických výstupů byl zformulován můj

návrh optimálního postupu řešení pooperačních bolestivých stavů v rámci

kompetencí zdravotnického záchranáře.

Díky zvolenému tématu jsem měla možnost nahlédnout hlouběji do

problematiky zabývající se bolestí a prohloubit tak mé informace o této

problematice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. – a podobně

BMI – body mass index

BV – bolestivý výraz

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

COX – cyklooxygenáza

DF – dechová frekvence

EKG – elektrokardiogram

g – gram

HP – hlasový projev

HT – hypertenze

i.m. – intramuskulárně

i.v. – intravenózně

IASP – International Association for The Study of Pain

inj. – injekce

kg − kilogram

max. – maximálně

mg – miligram

např. − například

NDMA-N − nitrosodimethylamine

NSA – nesteroidní antiflogistika

p.o. – per os

RTG – rentgen

s.c. − subkutánně

tbl. – tableta

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

TF – tepová frekvence
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TK – krevní tlak

TP – tachypnoe

TT – tělesná teplota

tzv. – takzvaný, takzvaně

VAS – vizuální analogová škála

WHO – World Hospital Organization
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Příloha 1 Analgetický list pacientky č. 3

Zdroj: Nemocnice na Bulovce
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Příloha 2 Analgetický list pacientky č. 4

Zdroj: Nemocnice na Bulovce

71

Příloha 3 Doporučené postupy léčby akutní pooperační bolesti

VÝKONY S PŘEDPOKLÁDANOU VELKOU POOPERAČNÍ BOLESTÍ

(příklad: otevřená torakotomie, břišní výkony v epigastriu, totální náhrady

kolenního kloubu, nefrektomie, operace skolióz)

předoperačně: pokud lze, zavedení katetru k příslušným nervovým strukturám

centrálním nebo periferním dle typu operace a zvyklostí pracoviště, běžná

premedikace

peroperačně:

– anesteziolog:

Celková anestezie (CA): dle zvyklostí pracoviště doplňovaná anestezie

využívající silné opioidy, před koncem operace lze paracetamol 1 g i.v. nebo

metamizol 1 g i.v. v krátké infuzi, při podávání krátkodobě účinkujících opioidů

během CA (remifentanil, alfentanil) podat i.v. středně dlouhodobý opioid (fentanyl

50-100 µg, sufentanil 5-15 µg), nebo dlouhodobý opioid (morfin, piritramid) před

koncem výkonu k zajištění analgezie po probuzení

kombinace CA s regionální anestezií (RA) buď od začátku operace, nebo

zahájení kontinuální regionální analgezie před koncem výkonu při riziku

hemodynamické nestability během operace (samotný výkon veden pouze v CA)

– chirurg: využití operační techniky s nižší pooperační bolestivostí (například

intrakostální sutura, přední torakotomie)

pooperačně:

při RA využít zavedený katetr pro lokoregionální anestezii k pooperační

analgezii (viz dále). Při dyskomfortu pacienta lze kombinovat s paracetamolem

4x1g i.v., p.o. nebo parekoxibem 2x40 mg i.v., případně celekoxib 2x100 mg

silné opioidy i.v. titračně jako bolus, např. morfin 5-10 mg, piritramid 7,5-15 mg

nebo kontinuálně i.v., např. sufentanil od 0,25 µg/kg/h, piritramid od 1 mg/h

kombinovat opioidy s NSAID a neopioidními analgetiky (dávky viz výše)
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při nedostatečné analgezii: podání bolusu a navýšení dávky do katetru při

použití metod RA, při systémové analgezii titrační bolusové podání silného

opioidu i.v. opakovaně do dosažení uspokojivé analgezie, případně přidat k

systémovému opioidu kontinuálně ketamin 1-2 mg/kg/den

Alternativní možnosti • Předoperačně: 0

Peroperačně: anesteziolog: ketamin 25–50 mg i.v.

chirurg: incizionální katetrové techniky (zatím málo zkušeností s touto

technikou)

Pooperačně: Pacientem řízená analgezie (PCA) (morfin: bolus 0,5-2,5 mg, bezp.

interval 5-10 min., fentanyl 50–100 µg, bezpečnostní interval 3-10 min, sufentanil

2,5-5,0 µg, bezpečnostní interval 3-10 min), za zastaralý lze považovat petidin 50-

100 mg s.c.

Poznámka: pro velkou individuální šíři účinnosti opioidů podávat opioidní

analgetika titračně do dosažení efektu, sledovat nežádoucí účinky. Kontinuální

epidurální katetr musí být zaveden v odpovídající výši dle výkonu (např. v hrudní

oblasti pro výkony v epigastriu)

Zdroj: ŠEVČÍK, Pavel at al. LÉČBA AKUTNÍ POOPERAČNÍ BOLESTI: DOPORUČENÉ

POSTUPY DIAGNOSTIKY A TERAPIE. Česká společnost anesteziologie, resuscitace a

intenzivní medicíny, 2008. Dostupné také z:

http://www.akutne.cz/res/file/doporucene%20postupy/7_%20Doporuceny%20post

up%20Lecba%20akutni%20pooperacni%20bolesti.pdf
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Příloha 4 Povolení k provádění výzkumu v nemocnici označené A
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 Příloha 5 Povolení k provádění výzkumu v nemocnici označené B