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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Kateřina Drbohlavová
s názvem: Problematika bolesti a možností jejího ovlivnění v intenzivní ošetřovatelské péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Považujete za důležité, aby sestra hondotila účinek podaných analgetik a sledovala možné
nežádoucí účinky těchto léků?

2. Proč ve své práci neuvádíte možnost regionální analgezie (např. epidurálním katetrem) při léčbě
pooperační bolesti?

3. Co by podle Vašeho názoru přispělo k lepší informovanosti pacientů o tom, jak zvládat jejich
pooperační bolesti?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář
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